1. Дело № 5-71-554/2020

1. 			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» ноября 2020 года                                                                         г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Кольцова Е.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении:
Кольцова Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, холостого, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л:

28 октября 2020 года в 00 часов 00 минут по адресу: АДРЕС было установлено, что Кольцов Е.А. не уплатил в срок не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу административный штраф в размере 600,00 рублей, наложенный постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Сакский» подполковника полиции ФИО от 17 августа 2020 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В отношении Кольцова Е.А. 17 ноября 2020 года УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» старшим лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Кольцов Е.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, дополнительно пояснил, что не оплатил штраф, поскольку забыл о нем, а когда вспомнил, предусмотренный законом срок для его оплаты истек. Просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Выслушав Кольцова Е.А., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 ст.20.25 КоАП РФ предусмотрено, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 11 или 13 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Из системного толкования ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и статьи 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Сакский» подполковника полиции ФИО от 17 августа 2020 года, Кольцов Е.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 27 августа 2020 года.
Таким образом, в установленный законом срок, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, до 28 октября 2020 года, Кольцов Е.А. административный штраф не оплатил.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-368036 от 17 ноября 2020 года, в котором указано, что Кольцов Е.А. в нарушение требований КоАП РФ не уплатил административный штраф в установленный срок наложенный постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Сакский» подполковника полиции ФИО от 17 августа 2020 года; письменными объяснениями Кольцова Е.А. от 17 ноября 2020 года; справкой на физическое лицо; копией постановления заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Сакский» подполковника полиции ФИО от 17 августа 2020 года, которым Кольцов Е.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей; справкой стажера по должности старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Сакский» ФИО; рапортом стажера по должности старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Сакский» ФИО от 17 ноября 2020 года; личными пояснениями Кольцова Е.А. в суде.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Кольцова Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом,  является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является общественный порядок, данные о личности Кольцова Е.А.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Кольцова Е.А. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Кольцова Е.А. его  имущественном положении, суд считает возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1200 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, суд,
	                                          п о с т а н о в и л:

Признать Кольцова Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1200 (одна тысяча двести) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	                                                                  И.В. Липовская